
1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de delegare a gestiunii, prin 
concesionare, a serviciului de iluminat public din Municipiul Bistriţa şi localităţile 

componente nr.60/L/24.06.2021 încheiat cu SOCIETATEA ELBA-COM SA  
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
14.04.2022; 

având în vedere: 
adresele cu nr.112544/22.12.2021, nr.16333/14.02.2022 şi 

nr.36002/04.04.2022 transmise de Primarul Municipiului Bistriţa către Societatea 
ELBA COM S.A. 

adresele nr.1/ADM/10.01.2022 şi nr.3/ADM/24.02.2022 ale Societăţii ELBA 
COM S.A., înregistrate la Primăria Bistriţa cu nr.4196/13.01.2022 şi respectiv cu 
nr.22665/01.03.2022; 

Referatul de aprobare nr.36659/05.04.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.36669/05.04.2022 al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic, Direcţiei Servicii Publice, Direcţiei Integrare Europeană, Direcţiei Tehnice şi 
Direcţiei Economice; 
 Avizul favorabil nr.91/13.04.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului Local al municipiului Bistriţa; 
 în conformitate cu: 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.77/27.05.2021 
privind aprobarea atribuirii contractului de delegare a gestiunii prin concesionare a 
Serviciului de iluminat public din Municipiul Bistriţa şi localităţile componente, către 
Societatea ELBA COM S.A. 

prevederile art.1270 alin.(2), art.1321 şi art.1322 din Legea nr.287/2009, 
republicată, privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.5.1.1. lit.”s” din Contractul de delegare a gestiunii, prin 
concesionare, a serviciului de iluminat public din Municipiul Bistriţa şi localităţile 
componente nr.60/L/24.06.2021; 

prevederile art.33 alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr.51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii serviciului de iluminat public nr.230/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.“d”, alin.(7) lit.“n”, art.139 alin.(3) lit.”f” din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – Se aprobă încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de 
delegare a gestiunii, prin concesionare, a serviciului de iluminat public din 



2 

Municipiul Bistriţa şi localităţile componente nr.60/L/24.06.2021 încheiat între 
Municipiul Bistriţa şi Societatea ELBA-COM S.A. la data de 24.06.2021. 

ART.2. – Se aprobă Acordul de încetare a Contractului nr.60/l/24.06.2021 de 
delegare a gestiunii, prin concesionare, a serviciului de iluminat public din 
municipiul Bistriţa şi localităţile componente, cu obligaţia asigurării de către delegat 
a continuităţii activităţilor specifice serviciului de iluminat public pentru o perioadă 
de 90 de zile, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul prevăzut la art.2.  

ART.4. – (1) Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să iniţieze 
demersurile legale necesare pentru desfăşurarea unei noi proceduri de achiziţie 
publică în vederea desemnării unui nou operator şi încheierii unui nou contract de 
delegare a gestiunii, prin concesionare, a serviciului de iluminat public din 
municipiul Bistriţa şi localităţile componente.  

                 (2) Măsurile propuse de Primarul municipiului Bistriţa, în aplicarea 
prevederilor de la alin.(1) vor fi supuse aprobării Consiliului Local al Municipiului 
Bistriţa în termen de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  

                 (3) După expirarea celor 90 de zile de la data semnării Acordului 
de încetare a contractului de delegare, până la finalizarea procedurii pentru 
încheierea unui nou contract de delegare a gestiunii, prin concesionare, a 
serviciului de iluminat public din municipiul Bistriţa şi localităţile componente, 
continuitatea serviciului de iluminat public şi mentenanţa acestuia se va asigura prin 
grija Direcţiei Servicii Publice Bistriţa, care va realiza toate demersurile legale în 
acest sens. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Servicii Publice Bistriţa şi 
Direcţia Administraţie Publică, Juridic va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”f” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 
voturi “pentru”. 

ART.7. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Servicii Publice 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic 
- Direcţiei Economice 
- Direcţiei Integrare Europeană 
- Direcţiei Tehnice 
- Societăţii ELBA-COM S.A.; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                         GAFTONE FLOARE 

 
 
 
Bistriţa, la 14 APRILIE 2022 
Nr. 88 
AC/SA.ex.3. 


